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ZO ŠPORTU
PRED 250 ROKMI NA 
MADAGASKAR

Kultúrny život v našom meste 
spestrila v utorok 28. februá-
ra beseda s piešťanským ces-
tovateľom a lekárom Jozefom 
Beňačkom s názvom  Studené 
noci v tropickej Afrike. Hosťa 
v úvode privítal a predstavil pu-
bliku viceprimátor Mgr. Matúš 
Opatovský. Nasledovalo pútavé 
rozprávanie doplnené vlastnými 
fotografi ami a videami. Svoju ces-
tu po južnej Afrike začal v Juhoaf-
rickej republike, ale v prezentácii 
sa sústredil hlavne na exotickejšie 
krajiny – Rwandu, Ugandu, Tanzá-
niu, Burundi a Keňu. Tu v oblasti 
Východoafrickej priekopovej pre-
padliny sa nachádza množstvo 
jazier, pralesy aj savany. Prostred-
níctvom jeho rozprávania a fo-
tografi í sa poslucháči mohli stret-
núť s horskými gorilami v pralese, 
vidieť stáda zvierat, pasúcich sa 

pod najvyšším africkým vrcho-
lom Kilimandžárom. A samozrej-
me nechýbali ani dravce, hlavne 
levy a tigre. Viktóriino jazero, naj-
väčšie v Afrike, sa dostalo do hľadá-
čika neúnavného fotografa práve 
v mieste kde búrlivo vyviera voda 
a je označované za prameň rieky 
Níl. Ľuďom, ktorí v tejto malebnej 
prírode žijú venoval osobitnú po-
zornosť v obrazoch aj v rozprávaní. 
Ich mentalita, zvyky aj  spôsob živo-
ta veľmi zaujali a vyvolali aj úsmev 
na tvári počúvajúcich. Návštevníci 
odchádzali z Kúrie M. Beňovského 
spokojní, obohatení o pekný záži-
tok. A predpokladáme, že takto 
dobre naladení prídu aj na ďal-
šiu plánovanú besedu 27. marca 
so známym slovenským spisova-
teľom Jozefom Banášom

                                                                     GD
                                   FOTO: Pavel PLENCNER

V KÚRII O AFRIKE
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Mesto Vrbové vás pri príležitosti 
mesiaca marec – Mesiaca knihy
– pozýva na besedu so známym 
slovenským spisovateľom, diplo-

matom a politikom 
Jozefom Banášom.

Kúria Mórica Beňovského  
v pondelok 27. marca 

o 17.00 hod.

PO
ZÝVA

M
E

Obec Kočín-Lančár v zmysle uznesenia OZ č. 3.3.1 zo 
dňa 16. 2. 2023 v súlade so zákonom č.

138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a podľa 
§ 281 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník 
v platnom znení

v y h l a s u j e 
OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na prenájom nebytových priestorov na prevádzku 
potravín a pohostinstva v Kočíne. Podmienky ob-
chodnej verejnej súťaže vrátane vzoru návrhu ná-
jomnej zmluvy sú zverejnené na webovej stránke 
obce www.kocinlancar.sk  a na úradných tabuliach 
obce.

dňa 16. 2. 2023 v súlade so zákonom č.

P-No 441/2023

PO STOPÁCH 
PREDKOV
8. marca zavítal do Vrbového, rodiska 
svojich predkov, Shimon Lavi z Izrae-
la, ktorý je synom Vrbovčanky Ruth 
Klary Kitti Kreisel Mohrovej (* 1. 8. 1938 

Vrbové), dcéry vrbovského obchod-
níka Jacoba Mohra (1905 - 1999) a 
Pinchasa Jacoba Laviho. Sprevádzala 
ho manželka a syn. Navštívili Mestský 
úrad Vrbové, kde hľadali informácie o 
svojich rodinných príslušníkoch. S pre-
kvapením zistili, že pracovníkom mesta 
nie sú neznámi, dokonca v Jubilejnej 

knihe mesta Vrbové našli fotografi e 
s domom starého otca Jacoba. Po-
tom viedli ich kroky na židovský cin-
torín, kde sa im ochote venovala Má-
ria Nižnanská. Prezreli si aj synagógu a 
ďalšie miesta Vrbového.

-rb-
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Odišiel si náhle, potichúčky bez slov rozlúčky. 
Zastalo srdce, utíchol hlas, zaplakal každý, kto ťa mal rád. 
Dňa 4. marca sme si pripomenuli nedožitých 67 rokov 

Dušana LAJDU 
z Prašníka.

S úctou a vďakou spomína manželka, dcéry, zať a vnuč-
ka Sasinka

P/P1-No 285/23F

Neodišiel si do neznáma... Odišiel si do večnosti, 
kde sa raduješ z milosti Boha. 
Dňa 5. apríla uplynie 1 rok, čo nás opustil v nádeji na 
vykúpenie v Kristovi náš manžel, otec a starý otec

Ján MIKLOVIČ

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
Manželka a deti s rodinami

P/P1-No 388/23F

vykúpenie v Kristovi náš manžel, otec a starý otec

Ján MIKLOVIČ

Kto žil v srdciach tých, ktorých opustil, 
nikdy nezomrel...
Dňa 12. marca sme si pripomenuli osem rokov, 
čo nás navždy opustil náš drahý manžel, otec a 
starý otec 

Štefan KALUŽA.

S láskou a úctou spomínajú manželka, syn a dcé-
ry s rodinami. 

-N-

starý otec 

Štefan KALUŽA.

S láskou a úctou spomínajú manželka, syn a dcé-

NAŠI 
JUBILANTI

Božena DREVENÁKOVÁ
Jozef VALO

Ing. Július ŠUBÍK
Augustín REHÁČEK

Ing. Zdenko ZELEŇÁK
Jana BOŽÍKOVÁ
Soňa VANČOVÁ

Stanislav MASARECH
Ľubica STRAČÁROVÁ

Pavol ŽILKA
Jozef TVAROŠKA

Ľubomír DREVENÁK

Marta FERANCOVÁ
Peter KALUS

Jozef MINÁRIK
Mária RAJNICOVÁ

Daniela KRATOCHVÍLOVÁ
Martin PARŠO

Ing. Eva KRAMÁRIKOVÁ
Mária SEKERKOVÁ

Alena ČIMOVÁ
Ľudmila POTROKOVÁ

Dimiter KOSTADINOV GANEV
Miloš CINGEL

sr. Alexandra Emília POTOCKÁ
Jozef RAJNIC

Mária SUDOROVÁ

Emília ZETKOVÁ
Ján MEŠENEC

Ján VIŠŇOVSKÝ
Jozef HUTA

Lýdia ŠIMOVÁ

sr. Metoda Kristína DÁVIDKOVÁ
Anna STRAKOVÁ

Marta ONDRÁŠIKOVÁ
Mária SEDLÁČKOVÁ

Ignác ŠEVČÍK
Viera DREVENÁKOVÁ

Paulína BEROVÁ
Mária BOOROVÁ
Oľga LAMOŠOVÁ

Jozef MARCIUS
Oľga OSTRUŽÁROVÁ

Anna KRÁLOVÁ

Anna HELIOVÁ
Mária LEŽDÍKOVÁ

Juliana STOLÁROVÁ
Anna SUROVČÍKOVÁ

Mária HERIÁNOVÁ
Mária PAKANOVÁ
Jolana PEKNÍKOVÁ
Anna RAVASOVÁ

Helena GONDÁLOVÁ

Otília SVÍTKOVÁ

Srdečne blahoželáme!
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Zápis detí do 1. ročníka ZŠ
Mesto Vrbové vyhlasuje zápis detí do prvého ročníka základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Vrbové pre 

školský rok 2023/2024. Zápis sa uskutoční: 
vo štvrtok 13. a v piatok 14. apríla 2023, v čase od 14.00 do 17.00 hod., 

a to v týchto budovách škôl na prízemí: Základná škola, Komenského 2, Vrbové a Základná škola, Školská 4, Vrbové. 

Kto sa nebude z akýchkoľvek príčin môcť zúčastniť zápisu, nech kontaktuje vedenie školy.

Kontakt:

Základná škola, Školská: 0911 206 072                                               Základná škola, Komenského: 0917 395 233
Na zápis treba prihlásiť aj deti so zdravotným znevýhodnením a zároveň priniesť aj úradný doklad o druhu
postihnutia. Každá škola pri zápise vyžaduje tieto doklady a osobné údaje:
1. rodný list dieťaťa,
2. osobné údaje zákonných zástupcov, rodičov (meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa a trvalé bydlisko). Treba 
mať so sebou občiansky preukaz.

Ďalšie náležitosti potrebné k zápisu určí riaditeľ školy.
Zapisujú sa deti narodené od 1. septembra 2016 do 31. augusta 2017.

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, 
ŠKOLSKÁ ULICA 4, VRBOVÉ

Škola ponúka:

• jednozmenné vyučovanie v zmodernizovanej budove
• vyučovanie AJ v povinnom predmete od 1. ročníka
• vyučovanie druhého cudzieho jazyka v povinnom predmete 
od 7. ročníka
• vyučovanie informatiky v povinnom predmete od 3. ročníka
• športová trieda so zameraním na futbal, basketbal, volejbal 
od 5. ročníka
• vyučovanie telesnej výchovy v zrekonštruovanej telocvični
• začlenenie detí so špeciálno–pedagogickými potrebami do 
štandardných tried
• starostlivosť o talentovaných žiakov – príprava na súťaže a 
olympiády
• rozvíjanie záujmov detí v školskom klube detí
• spolupráca s MsK vo Vrbovom, Piešťanoch
• multifunkčné športové ihrisko v areáli školy s umelým osvetlením
• účasť detí v Škole v prírode, lyžiarsky a plavecký výcvik
• aktivity projektov: ZŠ odborne, Zdravá škola, Modernizácia 
vzdelávania, Digipedia, Digiškola, projekty partnerskej spoluprá-
ce so ZŠ Spišské Podhradie a Vítkov, Školské ovocie, SME v škole, 
IT Akadémia, Viem čo zjem, Hovorme o jedle
• separovaný zber odpadu, zber elektroodpadu – Recyklohry, 
zber batérii – Zbierame baterky, zber tonerov
• široký výber záujmových krúžkov – Aranžovanie, Basketbalový 
krúžok, Cvičenia zo SJL a MAT, Čítanie s porozumením, Dejepis 
hrou, Folklórny krúžok, Futbalový krúžok, Kreslenie s počítačom, 
Krúžok varenia, Pohybové hry, Rozprávkovo, Športový krúžok, 
Volejbalový krúžok
• využívanie výpočtovej a prezentačnej techniky vo vyučovaní 
vo všetkých triedach
• vyučovanie v počítačovej a interaktívnej učebni, modernej 
jazykovej učebni
• školský informačný systém s aktuálnymi informáciami prezento-
vanými v TV
• zrekonštruované priestory ŠKD vybavené projektormi, počítač-
mi a TV s káblovým systémom
• 2 detské ihriská s preliezkami, krytá vonkajšia učebňa
• príprava žiakov na T 5 a T 9, dosahované dobré výsledky v T 5
a T 9
NOVINKA! SEPARUJEME! – na chodbách, v triedach

Tel. kontakt: 0911 206 072
e-mail: zsvrbove@zsvrbove.sk

Informácie o škole môžete získať aj na internetovej stránke
školy www.zsvrbove.sk

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, KOMENSKÉHO 2, VRBOVÉ

Naša škola poskytuje:

• vyučovanie v modernom a príjemnom prostredí kvalifikovanými 
pedagogickými zamestnancami,
• vyučovanie anglického jazyka už od 1. ročníka,
• vyučovanie informatiky a práce na PC v 4 zmodernizovaných 
učebniach výpočtovej techniky,
• vyučovanie v odborných a klasických učebniach vybavených 
modernou audiovizuálnou technikou, interaktívnymi tabuľami a 
interaktívnymi dataprojektormi i tabletmi,
• využívanie inovačných vyučovacích metód, výučbových pro-
gramov a projektového vyučovania,
• príprava žiakov na Testovanie 5 a Testovanie 9, v ktorých naši 
žiaci dosahujú nadpriemernú úspešnosť,
• absolvovanie školy v prírode, plaveckého výcviku, lyžiarskeho 
výcviku (všetko finančne nenáročné vďaka príspevkom MŠVVaŠ 
SR a RR),
• rozvoj čitateľskej gramotnosti prostredníctvom aktivít v školskej 
knižnici s bohatým knižným fondom,
• začlenenie detí so špecifickými vývinovými poruchami učenia 
do bežných tried,
• inkluzívne vzdelávanie žiakov chorých a zdravotne oslabených,
• spoluprácu s asistentom učiteľa, špeciálnym pedagógom a 
psychológom,
• popoludňajšiu činnosť vo vynovených oddeleniach ŠKD,
• realizáciu činnosti žiakov v žiackom parlamente,
• rozmanitú škálu krúžkov – nové športy – KIN-BALL (1. miesto na 
Slovensku),
• šancu realizovať sa v medzinárodných súťažiach s družobnou 
školou Vizovice,
• zvyšovanie vedomostnej úrovne žiakov formou exkurzií, výletov, 
kultúrnych podujatí, besied, prednášok, atď.,
• zvýšenú pozornosť talentovaným žiakom, ktorí nás úspešne 
reprezentujú na rôznych súťažiach a olympiádach v okresných, 
krajských aj celoslovenských kolách,
• kariérne poradenstvo výchovného poradcu v profesijnej orien-
tácii žiakov,
• prípravu žiakov na celoslovenské testovanie aj zapájaním sa do 
programu Komparo, hradeného RR,
• úspešné uplatnenie žiakov v stredných školách,
• možnosť zakúpenia desiatej v automate,
• chutné a kvalitné obedy v školskej jedálni.

tel. číslo: 033/7792470
e-mail: zskomenskehovrbove@gmail.com
mobil: 0917 395 233

Informácie o našej škole môžete získať na 
www.zskomvrbove.edu.sk
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V predchádzajúcich číslach Hlasu 
Vrbového boli čitatelia obsiahlejšie 
informovaní o najbližších plánoch, po-
trebách a zákonných povinnostiach 
v oblasti odpadového hospodárstva. 
Odpadové hospodárstva miest a obcí 
sa stávajú čoraz vážnejšou, dôležitej-
šou a hlavne fi nančne nákladnejšou 
záležitosťou systémového fungovania 
samospráv. Ako osoba zodpovedná 
za nakladanie s odpadmi v našom 
meste vás budem o tejto problematike 
textovými príspevkami v pravidelných 
intervaloch informovať. Ako bolo avi-
zované, v období od 5. januára nám 
dodávateľ začal navážať 240 l ŽLTÉ ná-
doby na spoločný zber PLASTOV, KO-
VOV, TETRAPAKOV. Spolu 1 025 kusov. 
Dňa 27. januára nám z dôvodov na 
strane dodávateľa s oneskorením pri-
viezli aj MODRÉ 240 l nádoby na zber 
PAPIERA (1 025 ks) a rovnaké množstvo 
5 l nádob (vedierok) na kuchynský od-
pad, do ktorých je potrebné zberať 
zvyšky jedál, zvyšky z čistenia zeleniny 
a ovocia a následne vysýpať do ná-
dob na biologicky rozložiteľný kuchyn-
ský odpad („BRKO“) umiestených na 
stojiskách - pri kontajneroch na triede-

ný zber. Sme presvedčení, že ak budú 
občania takto zberať a zhodnocovať 
kuchynský odpad, tak nebudú mať 
problém so zápachom z nádob na 
komunálny zmesový odpad. Po diel-
covom skompletizovaní, očipovaní a 
označení príslušnými nálepkami začal 
ihneď 10. januára samotný rozvoz – 
distribúcia žltých 240 l nádob naprieč 
mestom do rodinných domov. ŽLTÉ 
240 l nádoby boli distribuované do 13. 
februára a MODRÉ 240 l nádoby a 5 
l vedierka do 15. marca 2023. Obča-
nov mesta prosíme a žiadame o trpez-
livosť nakoľko ide o značné množstvo 
nádob a pracovníci plnia aj bežné 
pracovné úlohy spojené s prevádzkou 
zberného dvora a udržiavaním poriad-
ku v našom meste. Občania dostávajú 
nádoby bezplatne, sú povinní do nich 
zberať len určený odpad, ktorý je špe-
cifi kovaný na nálepke a o nádoby sa 
adekvátne starať. Nádoby sa budú 
vyvážať podľa „Kalendára zberu od-
padov 2023“, ktorý bol zverejnený 
v Hlase Vrbového, ktorý sa priebežne 
- po dátumoch zobrazuje v aplikácií 
mesta, a ktorý sa dá stiahnuť a vytla-
čiť z mestskej stránky v sekcií „Občan“.  

Systém vývozu spoločného zberu plas-
tov, kovov a tetrapakov prostredníc-
tvom 240 l žltých plastových nádob 
je časovo náročnejší ako systém vý-
vozu plastov prostredníctvom vriec, 
preto zvozová spoločnosť (Združenie 
obcí Holeška) dodatočne upravovala 
zvozové harmonogramy. Dodatočne 
upravený kalendár so zapracovanými 
zmenami bude do domácností rodin-
ných domov v papierovej forme doru-
čený. V plánovaný deň vývozu musia 
byť nádoby daného druhu odpadu 
umiestnené na verejne prístupnom 
mieste už od 6.00 hod. počas celého 
dňa až do vysypania nádoby, resp. 
počas trvania oboch zberových dní 
pre daný druh odpadu až do vysypa-
nia nádoby, nakoľko niektoré vývozy 
sú rozdelené do dvoch dní. Začiatky 
každej novej činnosti sú spojené s pro-
blémami, preto vás prosíme o trpezli-
vosť a spoluprácu.

S pozdravom váš odpadový hospodár 

Daniel MIKUNDA

TRIEDENÝ ZBER ODPADU V ROKU 2023
(rozvoz, označenia, vývoz a nakladanie s nádobami na plasty, kovy, tetrapaky, papier 
a kuchynský odpad)

Od 1. marca primátor mesta JUDr. Štefan Kubík vymenoval na základe výberového konania 
na uvoľnené miesto vedúceho útvaru kultúry Mestského úradu Vrbové Mgr. Rastislava Jo-
busa. Mgr. Jobus má 31 rokov, vyštudoval odbor Východoslovanské jazyky a kultúry a odbor 
Ruský jazyk v interkultúrnej a obchodnej komunikácii na Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre. 
Dlhoročne sa angažuje v hudobnej oblasti a v kultúrnej sfére pracoval v Mestskej knižnici mes-
ta Piešťany.                                                                                                                                             -rb-
Pri príležitosti nástupu do novej funkcie sa Rastislav Jobus vyjadril na tému dlhodobých vízii roz-
voja kultúry vo Vrbovom. Medzi svoje ciele zaradil „reformu“ vrbovských jarmokov – premeniť 
jarmok na udalosť regionálneho významu s celodenným, resp. víkendovým trvaním s bohat-
ším kultúrnym programom, tradičnými remeslami a výrobkami. Medzi ďalšie ciele zaradil napr. 
sprístupnenie vrbovských dominánt akými sú šikmá veža a synagóga pre verejnosť, rozšírenie 
historickej expozície v Kúrii Mórica Beňovského, pravidelné usporadúvanie besied, hudobných 
a divadelných predstavení, výstav či podporu domácich umelcov.                                      (ĽD)

PERSONÁLNA ZMENA

TRIEDENÝ ZBER

ZÁVEREČNÉ STANOVISKO K PROGRAMU ROZVOJA KRAJA
Mestu Vrbové bolo doručené podľa § 14 ods. 4 zákona č. 24/2006 
Z. z. záverečné stanovisko z posúdenia strategického dokumentu 
„Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Trnavského 
samosprávneho kraja 2022 - 2030“, ktoré vypracoval Okresný úrad 
Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej 
správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja v súčin-
nosti s orgánom na ochranu zdravia (Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom v Trnave). Mesto Vrbové, ktoré ako vybra-
ná dotknutá obec v zmysle zákona zverejnilo informáciu na svojej 
úradnej tabuli a webovej stránke, oznamuje, že do dokumentu 
možno nahliadnuť, robiť z neho výpisy, odpisy alebo na vlastné ná-
klady zhotoviť kópie na sekretariáte Mestského úradu Vrbové. Záve-
rečné stanovisko je však dostupné aj na webovom sídle Ministerstva 
životného prostredia Slovenskej republiky:

https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarske-
ho-rozvoja-socialnehorozvoja-trnavskeho-samospravn-2

-rb-

KRAJSKÁ STRATÉGIA ROZVOJA CESTOVNÉHO RUCHU
Mesto Vrbové informuje, že verejnosť môže doručiť písomné sta-
novisko k Oznámeniu o vypracovaní strategického dokumentu 
„Stratégia rozvoja cestovného ruchu na území Trnavského samo-
správneho kraja na roky 2023 - 2027“ najneskôr do 24. marca 2023 
na adresu: Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné pro-
stredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek život-
ného prostredia kraja, Kollárova 8, 917 02 Trnava, e-mail: martin.
pullmann@minv.sk, tel.: 033/ 55 64 261. Oznámenie o uvedenom 
strategickom dokumente je zverejnené aj na internetových strán-
kach: 

http://enviroportal.sk v časti EIA/SEA,
https://www.vrbove.sk/oznamenie-o-vypracovani-strategickeho-
-dokumentu-strategia-rozvoja-cestovneho-ruchu-na-uzemi-ttsk-
-na-roky-2023-2027/

-rb-
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UMELECKÁ AKADÉMIA 
NA ZÁKLADNEJ ŠKOLE, KOMENSKÉHO 2, VRBOVÉ

Chrípka sa snažila prekaziť realizáciu Vianočnej akadémie a nád-
herné vystúpenia žiakov zo Základnej školy na Komenského ulici 
vo Vrbovom. Nepodarilo sa jej to. 12. januára 2023 sme v telocvič-
ni 2. ZŠ privítali bývalé panie učiteľky, rodičov, starých rodičov, 
známych a kamarátov na Novoročnej akadémii. 

Všetkých návštevníkov čakal bo-
hatý kultúrny program, ktorým spre-
vádzali nové moderátorské talenty 
z 9. ročníka Ema Machovičová a 
Michal Teplica.  Úvod patril žiačke 
z 9. A Eme Machovičovej a  jej 
nádhernému tancu ANJEL. Všet-
kých rozosmiala scénka  MODERNÁ 
ČERVENÁ ČIAPOČKA v podaní 9. B. 
Koledy a vinše od 2. A, 3. A želali 
všetkým iba to najlepšie v novom 
roku. Diváci videli  tanečné vystú-
penia rôznych žánrov. Individuálny 
HIP HOP Róberta Reginu z 8. B a 
skupinový HIP HOP 6. B, 7. A. Netra-
dičný BELIEVER tanec na stoličkách 
predviedli žiaci 2. B. Na tvári neje-
den úsmev vyčarilo  tanečné čís-

lo 2. A ÚSMEV. Vianočné pečenie 
bolo zábavnejšie s tancom VO VIA-
NOČNEJ PEKÁRNI od  Mira Jaroša a 
3. B. Tanečnú vianočnú náladu pri-
niesli štvrtáci s MARIAH CAREY a 5. 
B s tancom LAST CHRISTMAS. Mix ta-
nečných choreografii v rozprávko-
vých kostýmoch predviedli najstarší 
deviataci.  Nádherným spevom 
LET IT GO Ema Ondrejičková zo 7. 
B ako ELZA spolu s tancom vločiek 
z 1. A a 2. B chceli konečne privo-
lať trošku zimy. Očarujúci program 
ukončili ešte očarujúcejším spevom 
a piesňou SLOVENSKO MOJE  žiačky 
z 1. A Eliška Prievozníková a Natália 
Danišová. Po oficiálnej časti čakalo 
všetkých návštevníkov NOVOROČ-

NEJ AKADÉMIE občerstvenie v po-
dobe kapustnice od pána Hvol-
ku a punču, o ktoré sa postarali 
sponzori a RR. Poďakovanie tiež 
patrí Ing. Jánovi Vydarenému ml. 
a  Marekovi Štefankovi za profe-
sionálne ozvučenie celej akadé-
mie.  Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
podieľali na realizácií Novoročnej 
akadémie:  žiakom, učiteľom, vy-
chovávateľkám, zamestnancom 
školy, riaditeľovi PaedDr. Patriko-
vi Kýškovi, zástupkyniam PaedDr. 
Soni Slovákovej a Mgr. Stanislave 
Majkútovej, predsedovi RR Mgr. 
Dušanovi Michalcovi, primátorovi 
mesta JUDr. Štefanovi Kubíkovi, 
sponzorom a rodičom.
Veríme, že ste strávili spolu s nami 
príjemný večer. Už teraz sa tešíme 
na ďalšie spoločné stretnutie.

ZŠ, KOMENSKÉHO 2, VRBOVÉ 
Foto Pavel PLENCNER
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NEZABUDNUTEĽNÝ XII. ROČNÍK PLESU 
GYMNÁZIA VO VRBOVOM
Po dvojročnej pauze sa vo 
februári opäť mohli neformá-
lne stretnúť zamestnanci ško-
ly spolu s priateľmi, rodičmi a 
podporovateľmi Gymnázia 
J. B. Magina vo Vrbovom a 
spoločne sa zabaviť. Tento 
ročník sa konal vo veľkom 
Retro štýle. O hudbu sa sta-
rali až dve hudobné  zosku-
penia v podobe DJ NORMA-
NA a hudobnej skupiny The 

Jame´s band z Brna so svojim 
rock and roll štýlom. V krás-
ne vyzdobenej aule školy sa 
všetci výborne zabávali do 
skorých ranných hodín, keď-
že program bol naozaj pes-
trý, vrátane už známej súťaže 
o „Kráľa a kráľovnú plesu“ a 
bohatej tomboly.  Touto ces-
tou chceme poďakovať mes-
tu Vrbové, všetkým organizá-
ciám, podnikateľom z mesta 

Vrbové, obchodným spoloč-
nostiam SEMIKRON, ROBO 
Piešťany, a. s., ORIFLAME, ro-
dičom, ktorí prispeli darčeko-
vými predmetmi do tomboly 
a celkovo akýmkoľvek spô-
sobom pomohli pri organizá-
cii plesu.
Ďakujeme a tešíme sa o rok 
opäť na vás!!!

Vedenie, zamestnanci školy a členovia 
Rady rodičov pri Gymnáziu
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GYMNAZISTI PRIVÍTALI NOVÝCH 
SPOLUŽIAKOV Z RÍMA
Projekty Erasmus + poskytujú 
školám a ich žiakom príležitosti, 
životné skúsenosti, z ktorých čerpajú 
po celý život v podobe zahraničných 
výmenných pobytov či pracovných 
stáží pre učiteľov. Gymnázium J. B. 
Magina vo Vrbovom bolo oslovené 
talianskym lýceom z Ríma s ponukou 
o spoluprácu v rámci programu Mo-
bility / Erasmus+. Hlavným zámerom 
je výmena odborných skúseností zo 
vzdelávania študentov u nás na Slo-
vensku a v Taliansku. A tak, v rámci 
tohto programu traja žiaci spolu so 

svojou učiteľkou z talianskeho lýcea 
MAJORANA  budú súčasťou vzde-
lávania sa po dobu  troch mesiacov  
na našej škole a žiť vo svojich nových 
hosťujúcich rodinách. 26. februára na 
letisku v Bratislave privítali slovenské 
rodiny svoje „nové deti“ z Talianska 
a stihli aj krátku prehliadku mesta 
Piešťany. Počas prvého týždňa sa 
zoznámili so svojimi novými spo-
lužiakmi, nabehli na vyučovanie 
v anglickom jazyku a nová kolegyňa 
z Talianska ako učiteľka talianskeho 
jazyka a literatúry stihla pripraviť ot-

vorenú hodinu v rámci predme-
tu anglickej a americkej lite-
ratúry o tvorbe Danteho. Veríme, 
že zapojením sa do tohto projektu 
získajú obe partnerské školy neo-
ceniteľné skúsenosti, ktoré opäť 
posunú ďalej nielen našich žiakov, 
ale aj ich učiteľov. Našim novým 
žiakom zo zahraničia držíme pal-
ce, aby ich študijný pobyt na slo-
venskej škole bol plný obohacuj-
úcich skúseností, z ktorých budú 
v živote ďalej čerpať!

GJBM

PRIŠLI DO BEŇOVSKÉHO
RODISKA
13. februára navštívili Vrbové dvaja mladí poľskí bádatelia - japo-
nológ Dr. Szymon Gredżuk a teatrologička Dr. Sylwia Dobkowska, 
ktorí pôsobia na Gdanskej univerzite (Uniwersytet Gdański). Prezreli 
si Kúriu Mórica Beňovského a s pracovníkom mesta Vrbové konzul-
tovali otázky spoločného záujmu. Dr. Gredżuk získal doktorát (PhD.) 
na University of the Ryukyus v Japonsku v roku 2016. Obhájil tam 
dizertačnú prácu o Beňovskom. Odborný záujem o tohto nášho ro-
dáka u neho pretrváva a v budúcnosti plánuje o ňom publikovať 
vlastnú monografi u.

ĽB

PRIŠLI DO BEŇOVSKÉHOPRIŠLI DO BEŇOVSKÉHO
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Členky ZO Únie žien Slovenska vo Vrbovom ďakujú mestu Vrbo-
vé, Klubovke a Parlamentu mladých Vrbové za spoluprácu pri 
organizovaní detského karnevalu, ktorý sa konal dňa 12. febru-
ára v Dome kultúry vo Vrbovom. Záujem oň bol veľký. Deti aj 
rodičia  prišli v hojnom počte. Karneval otvorila príhovorom pred-
sedníčka ZO Únie žien vo Vrbovom Jana Dunajčíková. Po počiatoč-
nom defi lé masiek, nasledovalo vystúpenie kúzelníka, ktorý v dru-
hej časti programu spolu s pomocníkom predviedol svoje šikovné 
prsty, keď deťom fúkali balónikové postavičky, podľa želania. 
O hudbu a ozvučenie sa postaral Ľubomír Dunajčík. Organizátor-
ky karnevalu z Únie žien predávali tombolu, s ktorou im pomáhala 
Snehulienka (Janka Sabová). Ďakujeme všetkým sponzorom (ne-
budeme ich všetkých menovať, aby sme na nikoho nezabudli), 
všetky sponzorské dary boli pretavené do bohatej tomboly, ktorá 
rozžiarila očká všetkým výhercom.

JD/GD
Foto Pavel PLENCNER

FAŠIANGY TRADIČNE SPESTRIL 
DETSKÝ KARNEVAL
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Kto nemá kožucha, zima mu bude“ 
– že je to akési popletené? Nielen 
pranostika je vykoľajená. Máme 
za sebou dva roky, v ktorých sme 
všetci pocítili, že nič nie je na svo-
jom mieste a stále sa z toho spa-
mätávame. Prísľubom lepších dní 
sa stalo stretnutie členov ZO SZTP 
16. februára v mestskom klube 
ZO SZTP na fašiangovom posede-
ní s malými hodmi a v predstihu aj 
s Pochovávaním basy. Atmosféru 
chvíle naviedla predsedníčka ZO 

Edita Pekarovičová fašiangový-
mi rečňovankami. Opäť sme boli 
účastníkmi špičkového predstave-
nia rozlúčky s basou, ktorú dôstojne 
viedol Jozef Čerňanský v sprievo-
de srdcervúcich plačiek, ktoré vy-
volali aj slzy smiechu prítomných. 
Jozef Čerňanský v rozlúčkovej reči 
poďakoval base za krásne chvíle 
medzi nami a čo je najdôležitejšie, 
potešil, že sa po povinnom odpo-
činku opäť vráti medzi nás. Zdá 
sa, že jeho tradičný ceremoniál sa 

stále zlepšuje a úspešne by obstál 
aj na väčšej scéne. Fašiangového 
posedenia sa zúčastnili aj zástup-
covia mesta: viceprimátor Mgr. 
Matúš Opatovský, prednosta JUDr. 
František Tahotný, predsedníčka 
sociálnej komisie Tatiana Prievoz-
níková s podpredsedníčkou PhDr. 
Janou Miklášovou. Spriaznené 
mestské organizácie zastúpili ich 
predsedníčky – MS SČK Viera Sa-
bová a MO JDS Mária Madžová.

-el-

FAŠIANGY, TURÍCE, VEĽKÁ NOC IDE

REVOLUCIONÁRI POVÝŠILI BEŇOVSKÉHO 
ZA „SVÄTCA“
230 rokov francúzskeho kalendára s menom nášho rodáka
Beňovský stále prekvapuje, aj jeho hodnotenia. U francúzskych revolucionárov sa mu dostalo veľmi výrazného ocenenia. 
Práve pred 230 rokmi ho zaradili do kalendára, kde namiesto kresťanských svätcov vložili mená významných ľudí pokroku. 
Ako k tomu došlo a čo o tom vieme? Tu sa s vami podelíme o naše nové zistenie, ktoré doteraz uniklo pozornosti bádateľov.
Od vypuknutia Francúzskej revolúcie 
(14. júla 1789) sa počítali roky slobo-
dy, väčšinou paralelne s gregorián-
skym letopočtom. 22. septembra 
1792 boli nahradené rokmi repub-
liky, prvým z nich bol gregoriánsky 
rok 1792. Druhý rok republiky začal 
1. januára 1793. Dni a mesiace 
boli prosto číslované, čo viedlo 
k názvu dňa ako napríklad: „sied-
my deň prvého mesiaca piateho 
roku republiky“. Revolučný kalen-
dár vo Francúzsku bol zavedený 
rozhodnutím Konventu dňa 24. 
októbra 1793 v tretej fáze Veľkej 
francúzskej revolúcie, keď sa jako-
bíni snažili tvrdým presadzovaním 

nahradiť všetko vžité, predovšet-
kým to, čo malo kresťanské kore-
ne. Rok bol rozdelený na dvanásť 
mesiacov, každý mal tridsať dní. 
Zvyšných päť dní, v priestupnom 
roku šesť, bolo zaradených na 
koniec roku. Mesiac sa delil na tri 
dekády (týždne). Keďže dovtedaj-
šie číslovanie dní a mesiacov bolo 
často kritizované, básnik Fabre 
d‘Eglantine vytvoril poetické názvy 
mesiacov podľa ročných období. 
Čo sa nestretlo s dobrým prijatím, 
dňom voľna bol len každý desiaty 
deň. Roku 1801 uzavrel Napoleon 
Bonaparte s pápežskou stolicou 
konkordát, čím bolo znovu dovo-

lené sláviť cirkevné sviatky (Veľká 
noc, Vianoce). 18. apríla 1802 bolo 
úradne zavedené používanie týž-
dňa so starým označením jeho dní. 
Posledným dňom používania revo-
lučného kalendára bol 31. decem-
ber 1805 (10 Nivôse XIV). Napoleon 
Bonaparte ho zrušil a Francúzsko 
sa vrátilo k používaniu gregorián-
skeho kalendára. Z času prípra-
vy oficiálnej verzie francúzskeho 
revolučného kalendára, máme 
k dispozícii kalendár určený na 
druhý rok Republiky (1793). Pripra-
vila ho dodnes existujúca Spoloč-
nosť filantropov. Tlačou vyšiel v zá-
padofrancúzskom meste Angres 
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pod názvom Kalendár francúzske-
ho ľudu, ktorý má slúžiť na verejné 
poučenie (Calendrier du peup-
le franc, pour servir à l‘instruction 
publique, rédigé par une Société 
de philanthropes). Ku kalendáriu 
sú pripojené Poznámky v abeced-
nom poradí o charaktere a činoch 
svätých nového kalendára (Noti-
ce par ordre alphabétique, sur le 
caracter et les actions des saints 
du nouveau calendrier). Tento ka-
lendár ešte po formálnej stránke 
rešpektuje gregoriánsky kalendár, 
ale mesiace sú pomenované už 
novým spôsobom, napríklad janu-
ár sa označuje za Mesiac mrazov 
alebo hmlovín (Mois des Frimats ou 
Nébuleux), marec za Mesiac slo-
body (Mois de la Liberté), apríl za 

mesiac kvetov (Mois des Fleurs), 
júl sa uvádza pod názvom Mesiac 
revolúcie. Tradičný názov je po-
nechaný len v zátvorke (Janvier, 
Mars, Avril, Juilet). Mená svätých 
sú nahradené menami osobností 
podľa rôznych oblastí ich zamera-
nia, napr. január je vyhradený zá-
konodarcom, štátnikom, politikom 
a rečníkom (Législateurs, Hommes 
d`Etat, Politiques, Orateurs), ma-
rec bojovníkom proti tyranii a pria-
teľom slobody (Tyrrannicides et 
Amis de la Liberté), apríl presláve-
ným ženám (Femmes Illustres) a júl 
je vyhradený Ľuďom mora. Okrem 
toho má v posledný júlový deň 
pripomienku osobnosti medicíny – 
Hippokrata. Tri dni sú rezervované 
spomienke na historické udalosti 

francúzskej revolúcie: 11. júl vyhlá-
seniu deklarácie Zákonodarného 
zboru o ohrození vlasti (1792), 14. 
júl dobytiu Bastily (1790) a 17. júl 
vyhláseniu stanného práva v Paríži 
(1791). Pre Slovensko a Vrbové je 
mimoriadne zaujímavé, že v kalen-
dári sa k 29. júlu uvádza Móric Be-
ňovský (Beniouky). Hoci jeho meno 
je skomolené a hoci má uvedenú 
poľskú národnosť, predsa je isté, že 
ide o nášho rodáka, ako je to do-
ložené biografiou na stranách 18 
a 19 (Beniouski). Pre zaujímavosť 
ešte dodávame, že 25. decemb-
ra je v kalendári Božie narodenie 
(Vianoce) nahradené Slávnosťou 
mládeže (Fête de la Jeunesse).

Ľ. BOSÁK – P. KÝŠKA

STREĽBA NA MARTOVOM POLI (CHAMP-DE-MARS)
17. júla 1791, keď tu došlo k masakru – usmrteniu okolo päťde-
siat ľudí a k zraneniu stoviek ďalších.  Pri podpisovaní petície 
proti navráteniu práv kráľovi sa pri oltári zhromaždil dav. Tento 
incident zhoršil vzťahy medzi revolucionármi a monarchistami.

DOBYTIE BASTILY V UTOROK 14. JÚLA 1789 V PARÍŽI.
Táto udalosť je vo francúzskych dejinách považovaná za koniec 
tzv. starého režimu a začiatok Veľkej francúzskej revolúcie. Bastila 
bola pevnosť slúžiaca ako väznica a aj keď v nej bolo v dobe 
dobytia iba sedem väzňov, bola symbolom despotizmu Francúz-
skej monarchie. Ihneď po jej páde sa ustanovila Národná garda 
pod vedením markíza de La Fayette (1757 – 1834), známeho ako 
Washingtonovho priateľa (nelichotivo ho informoval o Beňov-
skom), ktorý bol v rokoch 1794 - 1797 väznený v Olomouci. Veľká 
francúzska revolúcia sa prejavila vlnami teroru. Dekristiniazačné 
tendencie spôsobovali neslýchané prenasledovanie.
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DEŇ DÁ-
TUM

MENO Ľudia mora - Hommes de Mer (základné informácie) PÔVOD

P 1 Pythéas Pýtheás z Massalie (370 pr. Kr. - 310 pr. Kr.) - grécky obchodník, astronóm, geograf a prieskumník, ktorý žil v gréckej 
kolónii Massalii (terajšie Marseille). Okolo r. 325 podnikol námornú cestu k britským ostrovom a prenikol až približne 

k severnému polárnemu kruhu.

Marseillčan

U 2 Néarque Nearchos (o. 360 pr. Kr., Kréta – o. 300 pred Kr.) – grécky vojvodca a moreplavec. Ako 
admirál sa zúčastnil ťaženia Alexandra Veľkého do Indie, skúmal Arabské more a Perzský záliv.

Mace-
dónčan

S 3 Colomb Krištof Kolumbus (1451 asi Janov – 1506 Valladolid) – taliansky prieskumník a moreplavec, ktorý absolvoval štyri plavby 
cez Atlantický oceán a otvoril tak cestu európskemu prieskumu a kolonizácii Ameriky, považovaný za objaviteľa Ameriky.

Janovčan

Š 4 Vasco de 
Gama

Vasco da Gama (1460 / 1469 Sines – 1524 Kóčin) – portugalský moreplavec a objaviteľ. Objavil námornú cestu do Indie 
z Európy okolo Mysu dobrej nádeje. Bol prvým Európanom, ktorý sa dostal do Indie po mori (1498).

Portugal-
čan

P 5 Améric-
-Vespuce

Amerigo Vespucci (1454 – 1512) – významný taliansky cestovateľ a objaviteľ, autor mnohých cestopisných spisov. Je 
po ňom pomenovaný americký kontinent, ktorého východné pobrežie ako prvý z veľkej miery popísal.

Flo-
rentínčan

S 6 Cabral Pedro Álvares Cabral (1467/1468 Belmonte, Portugalsko – asi 1520 Santarém) – portugalský moreplavec, je považova-
ný za objaviteľa Brazílie.

Portugal-
čan

N 7 Magellan Fernão de Magalhães, Fernando Magellan (1480 Sabrosa – 1521 Mactan) – portugalský moreplavec, ktorý slúžil 
španielskej korune. Podnikol výpravu, ktorá ako prvá oboplávala svet.

Portugal-
čan

P 8 Cartier Jacques Cartier (1491 Saint-Malo – 1557 Saint-Malo) – francúzsky námorný kapitán a objaviteľ. V r. 1534 ho vyslal fran-
cúzsky kráľ František I., aby preskúmal kanadské pobrežie. Mal sa pokúsiť nájsť novú cestu do Cathaya (Čína).

Francúz

U 9 Drack Sir Francis Drake (asi 1540 – 1596) – anglický korzár, moreplavec, viceadmirál, politik. Angličan

S 10 Lemaire Isaac Le Maire (o. 1558 Tournai – 1624 Egmond aan den Hoef) – podnikateľ-dobrodruh, jeden zo zakladateľov holand-
skej Východoindickej spoločnosti. Známy najmä neustálymi spormi so Spoločnosťou, ktoré nakoniec viedli k objaveniu 

Hornského mysu (Cabo de Hornos).

Holanďan

Š 11 --- Zákonodarný zbor vyhlasuje vlasť je v ohrození 1792 – LAssemblèe lègislatice dèclare la Patrie en Danger 1792 ---

P 12 Quiros Pedro Fernandes de Queirós (1563 Évora, Portugalsko – 1614 Ciudad de Panamá) – portugalský moreplavec.
 V španielskych službách sa podieľal na prieskumoch Tichého oceánu.

Španiel

S 13 Mindana Álvaro de Mendaña de Neira (1541/1545 Provincia León – 1595 Nendo, Šalamúnove ostrovy) – španielsky moreplavec, 
objaviteľ Šalamúnových ostrovov a novej cesty v podrovníkovom Tichom oceáne.

Španiel

N 14 --- Dobytie Bastily 1790 – Prise de la Bastille Fédération 1790 ---

P 15 Tasman Abel Janszoon Tasman (1603 Lutjegast – 1659 Batavia, Indonézie) – holandský obchodník a moreplavec, ktorý v roku 
1642 objavil Nový Zéland a ostrov, ktorý sa od roku 1855 nazýva Tasmánia.

Holanďan

U 16 Cham-
plain

Samuel de Champlain (asi 1567 Brouage – 1635 Quebec, Kanada) – francúzsky geograf, kartograf, diplomat a cesto-
vateľ, ktorý preskúmal priľahlé oblasti Severnej Ameriky. Založil mesto Quebec v roku 1608. Je nazývaný Otec Nového 

Francúzska, ktorého prvým guvernérom bol v r. 1627 – 1635.

Francúz

S 17 --- Stanné právo v Paríži 1791 – La Loi Martiale, a Paris 1791 ---

Š 18 Tromp Maarten Harpertszoon Tromp (1598 – 1653) – holandský admirál a hlavný veliteľ holandského námorníctva. Holanďan

P 19 Ruiter Dierick Ruiter (17. storočie) – holandský kapitán lode, bol jedným zo zakladateľov Holandskej západoindickej spoloč-
nosti a autorom niekoľkých diel popisujúcich veľké plavby holandských námorníkov. Od roku 1612 cestoval na pobre-

žie Senegalu a Angoly, potom v roku 1617 do Brazílie.

Holanďan

S 20 Duquesne Abraham Duquesne (1604/1610 Dieppe - 1688 Paríž) – jeden z veľkých dôstojníkov francúzskeho námorníctva 17. storo-
čia, ako admirál slúžil aj v švédskom námorníctve.

Francúz

N 21 Bart François-Cornil Bart (1677 - 1755) - francúzsky námorný dôstojník z 18. storočia. Svoju kariéru ukončil v hodnosti vicead-
mirála flotily Ponant so sídlom v Breste.

Francúz

P 22 Tourville Anne-Hilarion de Costentin, Comte de Tourville (1642 – 1701) – francúzsky námorný veliteľ. V roku 1693 bol vymenova-
ný za francúzskeho maršala. Je všeobecne považovaný za jedného z najslávnejších admirálov v histórii francúzskeho 

námorníctva a zvyčajne sa počíta ako jeden z najväčších námorných technikov svojej doby.

Francúz

U 23 Dugai-
-Trouin

René Duguay-Trouin (1673 – 1736) – francúzsky námorný dôstojník, šľachtic, obchodník s otrokmi a korzár známy svojou 
kariérou počas vojny o španielske dedičstvo. Mal skvelú súkromnícku a námornú kariéru a nakoniec sa stal „generálom 

nadporučíka kráľovských námorných armád“ (t. j. viceadmirál).

Francúz

S 24 Dampier William Dampier (1652 East Coker – 1715 Londýn) – anglický moreplavec, kapitán, pirát, prvý anglický autor realistickej 
správy o Austrálii, jeden z najznámejších moreplavcov.

Angličan

Š 25 Roggewin Jacob Roggeveen (1659 – 1729) – holandský admirál a prieskumník, ktorý bol vyslaný, aby našiel Terra Australis, predpo-
kladaný a dosiaľ neobjavený kontinent. Pri svojej plavbe roku 1722 náhodne objavil Veľkonočný ostrov.

Holanďan

P 26 Anson George Anson (1697 – 1762) – anglický moreplavec, admirál. V rokoch 1740 – 1743 podnikol zemepisnú plavbu okolo 
sveta.

Angličan

S 27 Cook James Cook (1728, Marton, Spojené kráľovstvo – 1779, Havaj) – mimoriadne významný objaviteľ a výskumník, ktorého 
tri plavby okolo sveta a hlavne vydané práce výrazne posunuli znalosti o Zemi.

Angličan

N 28 Thurot François Thurot (1727 Nuits-Saint-Georges pri Dijone – 1760 pri ostrove Man) – francúzsky korzár, kapitán obchodnej 
lode Dunkerque, ktorý počas sedemročnej vojny spôsobil britskému námornému obchodu veľké straty.

Francúz

P 29 Beniouki Móric Beňovský (1746 Vrbové – 1786 Madagaskar) Poliak

U 30 Lapey-
rouse

Jean–François de La Pérouse (1741 Albi – 1788?) – francúzsky námorný dôstojník a moreplavec. Roku 1785 bol fran-
cúzskym ministerstvom námorníctva vyslaný ako veliteľ expedície do Tichomoria. Cieľom expedície bolo objavenie 

Severozápadnej cesty a prieskum dovtedy neprebádaných oblastí Tichého oceánu.

Francúz

S 31 Hippo-
crate, 

Médecin

Hippokrates (asi 460 pred Kr. – 370 pred Kr.) – najslávnejší lekár staroveku, považovaný za zakladateľa lekárskej vedy. 
Jeho meno je spájané s textom obsahujúcim základné etické princípy lekárskeho povolania (tzv. Hippokratova prísa-

ha).

Ostrov Kos

1793 MESIAC REVOLÚCIE (JÚL) – MOIS DE LA RÉVOLUTION (JULIET)

Ľ. B. – P. K.
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PRED 250 ROKMI VYSLALI FRANCÚZI 
BEŇOVSKÉHO NA MADAGASKAR
22. apríla 2023 uplynie štvrťtisícročie od chvíle, čo Beňovský vyplával 
na čele veľkého dobrovoľníckeho zboru na lodi Marquise de Marbeuf 
z prístavu Lorient, ktorý sa nachádza v Bretónsku na brehu Atlantické-
ho oceánu, na more. Jeho cieľom bol Madagaskar. Tam mal z povere-
nia francúzskych úradov vybudovať oporný bod pre styky Francúzska 
s obyvateľmi ostrova.

Hoci pre takú mocnosť akou bolo 
Francúzsko a hoci z časového hľa-
diska šlo o krátku epizódu dodnes 
je tento počin vo Francúzsku živo 
vnímaný. Svedčí o tom aj nová 
pozoruhodná kniha francúzskych 
historikov mladšej generácie pri-
pravená pod vedením Quentina 
Deluermoza (* 1976) „Odtiaľto 
a odinakiaľ“ (D‘ici et d‘ailleurs?, 
čo by sme ľudovo mohli preložiť 
aj „Odtálto a odhentál“). Podti-
tul prezrádza, že ide o „Globálne 
dejiny súčasného Francúzska“ 
(Histoires globales de la France 
contemporaine (XVIII  - XX  sièc-
le)). I keď kniha má široké zame-
ranie, Beňovského misia na Ma-
dagaskare v službách Francúzska 
je tu aspoň stručne pripomenutá. 
Prezentuje sa tu jej dnešné vníma-
nie. Zmienka o našom rodákovi sa 
nachádza hneď v prvej kapitole 
nazvanej „Imperiálna «frankoglo-
balizácia»? Neformálna nadvlá-
da a koloniálna expanzia“, ktorú 
pripravili Rahul Markovits (* 1981), 
Pierre Singaravélou (* 1977) a Da-
vid Todd (* 1978). V stati „Politická 
ekonómia globalizácie a globálne 
siete v 18. storočí“ píšu o dvoch 
francúzskych koloniálnych projek-
toch toho obdobia. Prvý na juho-
východe Madagaskaru realizoval 
od roku 1767 gróf de Modave. Rôz-
ne problémy ho v roku 1771 prinúti-

li kolóniu Fort-Dauphin (Tolagnaro, 
resp. Taolagnaro) opustiť, „čo mu 
však nebránilo pokračovať aj po-
tom vo vychvaľovaní zásluh svojho 
projektu“. O realizátorovi druhého 
francúzskeho projektu na Mada-
gaskare autori  novej knihy pozna-
menávajú: „Práve túto fantazma-
góriu osvietenského kolonializmu 
stelesňuje i uhorský dobrodruh Mó-
ric Beňovský, ktorému sa o niekoľko 
rokov neskôr podarilo prinútiť ľudí, 
aby uverili, že na severe ostrova 
po podmanení miestnych kráľov-
stiev, založil mocnú kolóniu, i keď to 
vôbec nebola pravda.“ Tu podo-
týkame, že v originálnom francúz-
skom texte je Beňovského meno 
napísané slovenským pravopisom 
(„Móric Beňovský“). Správne je 
označený i za uhorského dobro-
druha, keďže Uhorsko zahŕňalo aj 
dnešné Slovensko. Problém je však 
vo francúzštine a iných svetových 
jazykoch, ktoré nedokážu na roz-
diel od slovenčiny a češtiny jed-
noznačne odlíšiť to, čo je uhorské 
a to čo je maďarské. Potom zahra-
niční čitatelia môžu Beňovského 
vnímať ako Maďara. Na margo 
oboch francúzskych koloniálnych 
pokusov na Madagaskare Rahul 
Markovits, Pierre Singaravélou a 
David Todd uvádzajú: „I keď sa 
tieto dva emblematické projekty 
osvietenského kolonializmu skončili 

výraznými neúspechmi, keďže ko-
loniálna fantazmagória kolidovala 
s realitou miestnych pomerov, aj 
tak predstavujú dôležité míľniky 
v znovudefinovaní imperiálnej pa-
radigmy (modelu).“

Literatúra:
Sous la direction de QUENTIN DE-
LUERMOZ: D‘ici et d‘ailleurs? His-
toires globales de la France con-
temporaine (XVIIIe  – XXe  siècle) 
[Odtiaľto a odinakiaľ? Globálne 
dejiny súčasného Francúzska]. Pa-
ris : La Découverte, 2021, 473 s.
     
  Ľ. B. – P. K.

Veľmi pekne ďakujeme za odbor-
nú spoluprácu Dr. Jane Matulayo-
vej.

Francúzski historici Quentin Deluermoz, Rahul Markovits, Pierre-Singaravelou a David Todd.

e e
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KONALA SA KONFERENCIA MFK VRBOVÉ

Vážení spoluobčania, vážení 
priaznivci športu a zvlášť futba-
lu. Dňa 17. februára sa v zmysle 
Stanov Mestského futbalové-
ho klubu (ďalej len MFK) Vrbové 
uskutočnila konferencia, na ktorej 
sa vyhodnotila športová a hospo-
dárska činnosť MFK Vrbové za 
roky 2019 – 2022 a zároveň sa 
volil nový Výkonný výbor MFK na 
roky 2023 – 2026. V oblasti športo-
vej, ktorú zhodnotil predseda MFK 
a zároveň aj tréner družstva do-
spelých Peter Majerník jr., skonšta-
toval, že za uplynulé obdobie sa 
podarilo stabilizovať a dokonca 
rozšíriť rady futbalovej mládeže, 
kde z pôvodne troch mládežníc-
kych družstiev (U13,15,19) dnes 
máme šesť mládežníckych druž-
stiev (U6,9,11,13,15,19), čo je veľký 
pokrok v dosahovaní športových, 
ale aj spoločenských cieľov klu-
bu. Družstvo dospelých s väčšími 
alebo menšími úspechmi stabilne 
pôsobilo v 4. lige severozápad a 
posledný rok po dramatickej re-
organizácii riadenej SFZ, pôsobi-
lo v 5. lige severozápad, kde po 
jeseni je na 2. mieste so štvorbo-
dovou stratou za vedúcou Prievi-

dzou. Zároveň vyzdvihol, že MFK 
Vrbové sa venuje aj rozvoju iných 
druhov športu, čoho dôkazom je 
v minulom roku otvorené nové 
ihrisko pre plážový volejbal, pris-
pievajúce k ešte lepšiemu využitiu 
nášho krásneho športového are-
álu. Veľmi pozitívne hodnotíme aj 
organizáciu 100. výročia vrbov-
ského futbalu, kde okrem športo-
vej stránky vznikla, dúfame, nová 
tradícia organizácie nového hu-
dobného festivalu (v rámci sto-
ročnice 1. ročník festivalu), ktorá 
predstavuje vklad športovcov aj 
do oblasti kultúry v našom meste 
a opätovne prináša lepšie využitie 
nášho areálu. Ekonomickú činnosť 
zhrnul Ing. Peter Filan, výsledky 
ekonomickej činnosti skontrolo-
vala Revízna komisia pod vede-
ním Mgr. Miroslava Šandríka, kto-
rá túto činnosť zhrnula v Revíznej 
správe. 
Potom nasledovala voľba nové-
ho Výkonného výboru, v ktorom 
zostalo päť pôvodných členov a 
pribudli dvaja noví členovia, ktorí 
boli jednohlasne zvolení a preto 
Výkonný výbor MFK Vrbové bude 
pracovať v nasledovnom zložení:

Ing. Peter Filan,
Miroslav Kaclík,
Pavol Majerník,
Peter Majerník jr.,
Igor Spál,
Ing. Peter Stračár,
JUDr. František Tahotný, MBA.

Výkonnému výboru za odvedenú 
prácu v posledných rokoch patrí 
veľké poďakovanie. Svoju činnosť 
vo Výkonnom výbore ukončili Pe-
ter Majerník st. a Rastislav Kubiš, 
ktorým patrí veľká vďaka za ich 
podporu, sponzoring a prácu pre 
náš vrbovský futbal a, verím, že fut-
balu zostanú verní a nápomocní aj 
naďalej. Veľké poďakovanie patrí 
mestu Vrbové a všetkým sponzo-
rom MFK Vrbové, za ich podporu 
rozvoja futbalu a športu všeo-
becne, pretože tým prispieva-
jú k zdravšiemu vývoju mladých 
ľudí v našom meste a regióne a 
k tomu, že mladí ľudia trávia čas 
športom nie drogami, alkoholom, 
fajčením a počítačovými hrami. 
Verím, že naši sponzori nám budú 
naďalej pomáhať v tejto činnosti a 
rovnako verím, že ich rady sa budú 
rozširovať. 
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Ako som už uvádzal vyššie, počet 
mládežníckych družstiev sa úspeš-
ne navýšil. Obzvlášť potešiteľné 
je, že dnes môžeme hovoriť aj 
o výbornom tíme mládežníckych 
trénerov, ktorí nesú leví podiel na 
tom, že mládežnícka základňa 
utešene rastie a rozvíja sa. Veľké 
poďakovanie preto patrí nasle-
dovným trénerom:

Mgr. Daniela Drobná     - kategória U6,
Ing. Roman Drobný        - kategória U6,

Stanislav Gondál            - kategória U9,
Andrej Kolník                 - kategória U11,
Miroslav Janech             - kategória U9,11,
Tomáš Klčo                    - kategória U13,
Radoslav Nižnanský       - kategória U15,
Mgr. Szilárd Petényi       - kategória U19.

Za fantastické moderovanie prie-
behu konferencie ďakujeme 
Janke Kubišovej. Za starostlivosť 
o priestory štadióna ďakujeme Eri-
ke Letkovej. Sú mnohí, ktorých tu 
nie je možné vymenovať (rodičia, 

priatelia futbalu, Jednota dôchod-
cov, účastníci brigád, bývalí hráči 
a funkcionári atď.), ktorým pat-
rí rovnako veľká vďaka za každú 
podporu a pomoc v prospech 
športu a futbalu zvlášť. Výkonné-
mu výboru MFK Vrbové a všetkým, 
ktorí pomáhajú, prajeme do ďal-
šieho obdobia veľa zdravia a veľa 
síl v činnosti v prospech športu a 
zvlášť futbalu!

PF

ZIMNÁ PRÍPRAVA DRUŽSTIEV MFK VRBOVÉ
Keďže sa pomaličky blíži jar, do-
voľte mi, aby som vás informoval 
o priebehu zimnej prípravy druž-
stiev MFK Vrbové.

Kategória U6 – tréneri Mgr. Daniela 
Drobná, Ing. Roman Drobný.
Naši najmenší pre pohybovú prí-
pravu, ktorá tvorí predovšetkým 
ich tréningovú náplň, využívali te-
locvičňu na 1. ZŠ dvakrát týžde-
nne.

Kategória U9 – tréner Stanislav Gondál.
V rámci zimnej prípravy chlapci 
absolvovali osemnásť tréningov 
a odohrali dva prípravné zápasy 
proti Krajnému s víťazným výsled-
kom 2:1 a proti Modrovej rovnako 
víťazne 2:1. Priemerne chodilo tré-
novať pätnásť detí. Odohrali sme 
aj Zimnú ligu na Myjave, ktorá pre-
biehala v štyroch cykloch v hale. 
Spolu sme odohrali trinásť zápa-
sov s vynikajúcou bilanciou desať 
výhier, dve prehry a jedna remíza, 
zo skóre 67:19. V príprave je ešte 
turnaj na Myjave vo vonkajších 
priestoroch.

Kategória U11 – tréner Andrej Kolník.
V tejto kategórii nám veľmi šara-
patili choroby a preto starší chlap-
ci trénovali s U13. Aj napriek tomu 
sme odohrali výborne obsadený 
turnaj v Častkovciach za účasti 
domácich Častkoviec, Starej Turej 
a AS Trenčín. Výsledky nášho druž-
stva boli výborné:
Vrbové - Častkovce 6:2
Vrbové - Trenčín 10:3
Vrbové - Stará Turá 8:1

Vrbové - Stará Turá 2:1
Vrbové - Trenčín 4:1

Vrbové - Častkovce 4:5
V rámci zimnej prípravy sme ešte 
odohrali prípravný zápas s OFK 
Modrová, v ktorom sme dosiahli 
víťazstvo 5:1.

Kategória U13 – tréneri Tomáš 
Klčo, Radoslav Nižnanský.
Chlapci trénovali všetko v telo-
cvični 2. ZŠ, začiatok prípravy bol 
9. januára. Spolu odtrénovali šest-
násť tréningov a odohrali dva prí-
pravné zápasy.
MFK – Stará Turá 6:1 (góly Sedlák 
2, Pašek, Vido, Šlauka, Vašek)
MFK – Banka 6:1 (góly Sedlák 2, 
Kýška, Čerešník, Vlha Vašek)

Kategória U15 – tréneri Tomáš 
Klčo, Radoslav Nižnanský.
Chlapci trénovali spoločne s U13 
v telocvični. V rámci prípravy 
odohrali prípravný zápasy:
MFK – Nové Mesto 0:16
MFK – Zvončín 1:6

Kategória U19 – tréner Szilárd Pe-
tényi.
Dorastenci pre tréningový proces 
využívali telocvičňu 2. ZŠ a trénin-
gové ihrisko v areáli Mestského 
štadióna. Za veľmi pozitívne po-
važujem, že po dlhom období sa 
podarilo absolvovať zimnú prípra-
vu s A-družstvom dospelých trom 
hráčom z dorastu: Patrik Priebra-
cha (15 rokov), Kristián Prievozník 
(15 rokov) a Šimon Sedlák (17 ro-
kov), ktorí na sebe pracovali veľmi 
zodpovedne. Držím im palce, aby 
nepoľavili v svojom zodpoved-
nom prístupe a, verím, že sa čo-
skoro podarí do kádra A-družstva 
dospelých zaradiť vrbovských od-
chovancov a že budú mať ďalších 

nasledovníkov. Pevne veríme, že 
zimná príprava nám pomôže 
na jar zabojovať o prvé priečky 
v súťažiach a našim deťom bude-
me držať palce.

Kategória dospelých – tréner 
A-družstva Peter Majerník jr.
Zimná príprava prebehla tento-
krát podľa mojich predstáv. Po 
odchode štyroch hráčov (Brezina 
a Zmeko - návrat z hosťovania 
na Myjavu, Železník - prestup do 
Rakúska, Kováč - koniec hosťova-
nia a návrat do Pobedima) sa nám 
podarilo doplniť káder o hráčov (Fi-
lip Doboš – hosťovanie z Pečeniad, 
Jozef Mašán - hosťovanie z Podo-
lia, Dušan Kravárik - hosťovanie zo 
Spartaka Myjava a po zranení sa 
do prípravy vrátil kapitán družstva 
Martin Srnec). Zimnú prípravu sme 
absolvovali striedavo na umelých 
trávnikov v Krakovanoch, Ostrove 
a na prírodnej tráve vo Vrbovom. 
Odohrali sme sedem prípravných 
zápasov, v ktorých sme ukázali, 
že káder má svoju silu a kvalitu. 
Až samotná súťaž ukáže, či sme 
dostatočne pripravení, pobiť sa 
o postup do vyššej súťaže. Pev-
ne dúfam, že kolektív, ktorý sa 
dal dokopy počas prípravy bude 
silne mentálne odolný, pretože 
nás čaká náročná jarná sezóna. 
Odohráme osem zápasov vonku 
a len šesť doma. Bude veľmi dôle-
žité ako vstúpime do jarnej časti 
súťaže. Myslím, že sa nám s mojím 
asistentom Szilárdom Petényim 
podarilo vhodne doplniť káder 
na jarnú časť a dúfame že sezónu 
odštartujeme víťazstvom na ihrisku 
Podolia. 
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BOX KLUB ZŠK VRBOVÉ
V Jablonici na 1. turnaji Slovenskej ligy boxu (SLB) 
4. februára sa za Združenie športových klubov 
mesta Vrbové zúčastnili pod vedením trénera 
René Justa dvaja športovci. Miroslav Švihorík ako 
starší žiak v kategórii do 48 kg vo svojom treťom 
zápase prehral vo vyrovnanom dueli na body so 
súperom z KO Galanta a Samuel Šimurka v star-
šom doraste do 57 kg vo svojom debute v súťaž-
nom ringu nestačil na súpera z CBŠ Trnava a pre-
hral RSC v 2. kole. Najbližšie sa chlapci mohli v SLB 
predstaviť 4. marca v Leviciach.

ŠACHOVÝ KLUB ZŠK 
VRBOVÉ
Za mesiac január hráči šachového klubu Vrbové 
odohrali tri súťažné zápasy. Dva zápasy sa odohrali 
v 4. lige a jeden v 5. lige. V 4. lige 15. januára Vrbové 
zvíťazilo v Petrovej Vsi 4,5:0,5 (výhry: Juraj Oružinský, 
Michal Podjavorinský, Ján Kincel, Emanuel Mičiak a 
remízu pridal Peter Podjavorinský). V ďalšom kole 29. 
januára šachisti Vrbového porazili doma šachový klub 
Gbely v pomere 4:1 (výhry: Miroslav Blatnický, Michal 
Podjavorinský, Petra Jančovičová, Emanuel Mičiak). 
V 5. lige 21. januára vrbovské „béčko“ zvíťazilo vysoko 
v Skalici 5:0 (vyhrali: Juraj Oružinský, Dušan Lajda, Ľuboš 
Bjel, Rudolf Krchnák, Tamara Jančovičová). Vo februári 
sa odohrali štyri šachové súťažné zápasy. 

Prvé jarné kolo sa uskutočni-
lo v nedeľu 12. marca o 14.30 
hod. v Podolí. 

Výsledky prípravných zápasov 
A-družstva dospelých MFK Vrbo-
vé v zimnej príprave 2023:

21. januára 13.00 hod. umelá trá-
va Piešťany
PFK Piešťany – MFK Vrbové 1:5 
(0:2). Góly: Kravárik 3, Kubica, 
Troják.
Zostava: Košinár, Mašán, Polako-
vič, Doboš, Kovársky, Diego Uri-
be, Troják, S. Vido, Kubica, Kusý, 
Kravárik. 
Striedali: Michálek, Srnec, P. 
Priebracha, Székely.

28. januára 13.00 hod. umelá 
tráva Lokomotíva Trnava
J. Bohunice – MFK Vrbové 1:3. Góly: 
Kusý 2, 1 z 11 m, Srnec.
Zostava: Székely, Polakovič, 
Mašán, Doboš, Kovársky, Diego, 
Kubica, Kravárik, Kusý, Srnec. 
Striedali: Kaman, Andres, Michá-
lek, Priebracha, Košinár.

11. februára 13.00 hod. umelá 
tráva Lokomotíva Trnava
Siladice - MFK Vrbové 2:11 (2:8). 
Góly: Kusý 3 (1 z 11 m), Srnec 
2, Kravárik 2, Doboš, Andres, P. 
Priebracha, Kubica.
Zostava: Košinár, Polakovič, 
Mašán, Doboš, Kovársky, Diego, 
Kubica, Kravárik, Andres, Kusý, 
Srnec. 
Striedali: Kaman, Michálek, Sed-
lák, Priebracha, Troják.

15. februára 18.00 hod. umelá tráva 
Častkovce, 2 x 30 min.
Častkovce – MFK 3:3 (0:0). Góly: 
Kusý 11 m, Kaman, Srnec.
Zostava: Székely, Polakovič, 
Mašán, Doboš, Kovársky, Diego, 
Troják, Andres, Kubica, Kusý, Sr-
nec. 
Striedali: Michálek, Kaman, Kra-
várik, S. Vido, Košinár.

18. februára 10.00 hod. umelá trá-
va Nové Mesto n/V.
Nové Mesto n/V. – MFK 1:2 (0:1). 
Góly: Srnec 2, 1 z 11 m.
Zostava: Székely, Polakovič, Mašán, 

Doboš, Kovársky, Diego, Kubica, 
Kravárik, Andres, S. Vido, Kaman. 
Striedali: Srnec, Michálek, Priebra-
cha.

25. februára 14.30 hod. Pata hlav-
né ihrisko prírodná tráva
Pata – MFK 3:2 (0:0). Góly: Ka-
man, P. Priebracha.
Zostava: Košinár, Polakovič, 
Mašán, Doboš, S. Vido, Diego, 
Troják, Andres, Kubica, Kusý, Ka-
man. 
Striedali: Kravárik, Priebracha, 
Prievozník, Holán.

4. marca 12.30 hod. Šípkové prí-
rodná tráva
MFK – Myjava B 2:1 (1:0). Góly: 
Kusy z 11 m, S. Vido.
Zostava: Székely, Polakovič, 
Mašán, Doboš, Kovársky, Diego, 
Troják, S. Vido, Kubica, Kusý, Sr-
nec. 
Striedali: Kaman, Kravárik, An-
dres, Michálek, Priebracha, Prie-
vozník.

PF
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STOLNOTENISOVÝ KLUB ZŠK VRBOVÉ
Stolný tenis ZŠK mesta Vrbové A
V mesiaci január sme odohrali tri zápasy v 3. lige, 
ktoré sa nám podarilo vyhrať. 

1. zápas Vrbové vs Majcichov 18:0 (body: Milan Lu-
kačovič 0,5, Petr Šácha 4,5, Zdeno Zlatník 4,5, Matej 
Kondáč 4,5, Ladislav Rehák 4,5).
2. zápas Dobrá Voda vs Vrbové 5:13 (body: Petr 
Šácha 4,5, Ladislav Rehák 4, Zdeno Zlatník 3, Matej 
Kondáč 1,5).
3. zápas Vrbové vs Šintava 13:5 (body: Petr Šácha 
4,5, Zdeno Zlatník 2,5, Ladislav Svetlík 2,5, Milan Luka-
čovič 2,5, Alžbeta Brenesselová 1).
V mesiaci február sme odohrali tri zápasy v 3. lige, 

z ktorých sa nám podarilo úspešne vyhrať jeden 
zápas a dva bohužiaľ skončili s prehrou. 
1. zápas Jelka vs Vrbové 10:8 (body: Petr Šácha  2, 
Zdeno Zlatník 3, Matej Kondáč 1, Ladislav Rehák 2, 
Milan Lukačovič 0).
2. zápas Vrbové vs Bučany 7:11 (body: Petr Šácha 2, 
Ladislav Rehák 3, Zdeno Zlatník 2, Róbert Figedy 0).
3. zápas Vrbové vs Galanta 15:3 (body: Petr Šácha 
4,5, Zdeno Zlatník 3, Ladislav Rehák 3,5, Matej Kon-
dáč 1).
Aktuálne v tabuľke sa drží mužstvo A na krásnom 
štvrtom mieste.

Stolný tenis ZŠK mesta Vrbové B
V mesiaci január sme odohrali tri zápasy v 5. lige. 
Z toho sme dva prehrali a jeden remizovali.

1. zápas PARA TT Hlohovec vs Vrbové B 13:5 (body: 
Ján Svetlík 2, Alžbeta Brenesselová 2, Juraj Chnapko 
0, Ladislav Svetlík 1).
2. zápas Vrbové B vs Špačince 9:9 (body: Milan 
Beluský 0,5, Ján Svetlík 1,5, Brenesselová 2, Ladislav 
Svetlík 2, Ladislav Košút 3).
3. zápas Jaslovské Bohunice vs Vrbové B 12:6 (body: 
Ladislav Košút 1, Ladislav Svetlík 3, Ján Svetlík 0, Alž-
beta Brenesselová 2, Radovan Gajarský 0).
V mesiaci február sme odohrali tri zápasy v 5. lige. 

Z toho sme dva vyhrali a jeden prehrali.
4. zápas Vrbové vs Križovany B 14:4 (body: Ján Svet-
lík 3,5, Ladislav Košút 4,5, Ladislav Svetlík 4,5, Rado-
van Gajarský 1,5).
5. zápas Vrbové B vs Hoste 5:13 (body: Radovan Ga- 
jarský 0, Ján Svetlík 1 Brenesselová 1, Ladislav Svetlík 
1, Ladislav Košút 2).
6. zápas Vrbové vs Bučany B 14:4 (body: Ladislav 
Košút 4,5, Ladislav Svetlík 3,5, Ján Svetlík 4,5, Róbert 
Figedy 1,5).
Aktuálne sa v tabuľke drží Vrbové B na 8. mieste.

Informácie za ZŠK poskytol RJ

V 4. lige najprv Vrbovčania vyhrali 
12. februára v Smoleniciach 4,5:0,5 
(výhry: Juraj Oružinský, Ján Kincel, 
Emanuel Mičiak, Peter Smrek, re-
míza: Miroslav Blatnický). V ďalšom 
kole 26. februára doma porazi-
li Chtelnicu 3,5:1,5 (výhry: Michal 
Podjavorinský, Petra Jančovičová, 
Emanuel Mičiak, remíza: Juraj Oru-

žinský). V 4. lige sa šachisti vrbov-
ského „áčka“ nachádzajú na prvej 
priečke s pohodlným deväťbodo-
vým náskokom pred druhým tímom 
zo Štefanova a majú isté prvé mies-
to už dve kolá pred koncom súťa-
že. V 5. lige vrbovské „béčko“ si 4. 
februára pripísalo domácu výhru 
proti Senici 4:1 (výhry: Ľuboš Bjel, 

Rudolf Krchnák, Tamara Jančovi-
čová, remízy: Juraj Oružinský, Du-
šan Lajda). Druhý zápas 18. febru-
ára prehrali v Kopčanoch tesne 3:2 
(výhra: Ľuboš Bjel, remízy: Rudolf 
Krchnák, Anton Madžo). V 5. lige 
sú napriek zaváhaniu stále na prvej 
priečke s náskokom dvoch bodov 
pred nadstavbovou časťou ligy.
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